
 23

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo krejčích Horažďovice 
 

(1888)1940 - 1945 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 694 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 První schůze Společenstva živností oděvních v Horažďovicích proběhla dne 12. února 
1940. Společenstvo navázalo na činnost předchozího spolku, který byl pravděpodobně součástí 
společenstva smíšených živností. Společenstvo bylo povinným členem Okresní jednoty 
živnostenských společenstev ve Strakonicích. 
 Výnosem Zemského úřadu v Praze ze dne 24. srpna 1940, č. 4198/2-1939 odd. 26, podle 
ustanovení §109 živnostenského řádu se společenstvo stalo odborným krejčovským 
společenstvem, všechny nekrejčovské živnosti byly z něho vyloučeny a jeho název zemský 
úřad pozměnil na Společenstvo krejčích v Horažďovicích. Zemský úřad současně rozšířil 
obvod společenstva na celý soudní okres horažďovický. Všechny dosavadní živnosti 
krejčovské, které byly organizovány ve společenstvech smíšených živností, byly přiděleny ke 
společenstvu krejčích. Současně zemský úřad zrušil společenstva smíšených živností v Rabí, 
Kvášňovicích a Střelských Hošticích a zřídil nové Společenstvo smíšených živností 
v Horažďovicích. 
 Od února 1943 bylo společenstvo převedeno do Okresní jednoty živnostenských 
společenstev v Sušici. 
 Podle ustanovení §1 vl. n. č. 311/41Sb. přešel obvod společenstva krejčích 
v Horažďovicích na obvod Společenstva krejčích v Sušici, výměrem ze dne 2. února 1945 č. 
III-3a-5249/1-1944. Tímto opatřením bylo Společenstvo krejčích v Horažďovicích zrušeno. 
Společenstevní jmění, inventář a veškeré spisy byly neprodleně předány společenstvu v Sušici. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se dochoval předávací protokol ze Státního 
okresního archivu ve Strakonicích ze dne 27. listopadu 1963, č. j. Oar 212-III-63, na jehož 
základě byly předány do SOkA Klatovy 3 knihy Společenstva krejčích z let 1888-1945. Jiné 
záznamy o předání archiválií daného fondu do péče SOkA Klatovy neexistují ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období (1888)1940-1945. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v pokladní knize (od roku 1888) a nejmladší záznamy nalezneme také v pokladní knize, v knize 
zápisů ze schůzí a v matrice učňů (do roku 1945). 
 
  Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o knihy psané ručně, jejich 
čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu 
je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,06 bm. Tvoří jej 5 inv. čísla, z toho jsou 4 
knihy a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují oděvní živnosti v Horažďovicích od konce 19. století až 
do roku 1945. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z pokladní knihy jsou zřejmé 
náklady na chod společenstva. Informace také poskytuje přehledná kartotéka členů 



 25

společenstva se základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené 
vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  31. 7. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                             Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1940-1945 K1 
 
  B. evidenční 
 
  2 Kniha členů                                                                        (1890)1940-1945 K2   
  3 Matrika učňů                                                                      (1926)1940-1945 K3 
 
    C. účetní 
 
  4 Kniha pokladní                                                                   (1888)1940-1945 K4 
 
 III. Spisy 
 
  5 Kartotéka členů 1945 O1 
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27

Název archivní pomůcky: Společenstvo krejčích Horažďovice 
 
Časový rozsah: (1888)1940-1945 
 
Počet evidenčních jednotek: 5 (4 knihy, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 5 
 
Rozsah v bm:  0,09 bm (knihy - 0,08 bm, fascikl - 0,01bm) 
 
Stav ke dni:  31. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


